⁶⁸ MANDIĆ 1971, 254.

⁶⁹ Konventualci su ogrank franjevačkoga prvoga reda, nastao 1517. kada se u raspravama oko siromaštva red podijelio na konventualce ili minorite i opservante.

čuva u rukopisnoj građi djela *Illyricum Sacrum* u Padovi te iz prijepisa konventualca fra Hijacinta Dobrovića iz 1733.godine.⁷⁰

Documenta testium de visu

Pismo fra Geralda Kataloncima u Damask

U pismu je ukratko najavljen i ispričano što će pisati u *Processus martyrii*. Da su četvorica braće fratara koji su živjeli svetim životom, došli kadiji te su žestoko govorili protiv njihova zakona i proroka. Zbog toga su podnijeli razne muke i bili podvrgnuti mučeništvu.

Processus Martyrii ili Tijek mučeništva temeljni je tekst ovoga djela, stoga će biti prepisan u cijelosti:

I nomine Domini. Amen. Ad laudem, gloriam et honorem omnipotentis Dei et tocius fidei orthodoxe, et tocius celestis curiae ac sacrosancte Romane et universalis Ecclesie.

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod anno Domini millesimo CCC^oXC^o primo, IIII fratres Ordinis Minorum diversarum provinciarum in Iherusalem comorantes in conventu Montis Sion, viri utique virtutibus adoranti ac Deo devotissimi, prelatis suis obedientissimi et probatissimi, quorum nomina hec sunt: fratres Deodatus de Ruticinio, provinciae Aquitanie, Nicolaus provinciae Sclavonie, Stephanus provinciae Janue, Petrus de Narbona provincia (!). qui ex perfectione religionis morati sunt annis pluribus aliqui in vicaria Bosne, aliqui in vicaria Corsice, deinde ex magna devotione ad sanctam se transtulerunt civitatem Jherusalem, ubi morati sunt in observantia regulari annis pluribus, durissimum pro Christo martirium subierunt, sicut seriose ex sequentibus apparebit.

Supradicti namque fratres longiori collatione protracta inter ipsos, quomodo animas Deo lucrari possent, quas diabolus conabatur afferre, uberemque fructum in hac terra sancta Deo altissimo offerre, omni pavore postposito, perfecte quantum potuerunt seipso aptaverunt, prius etiam adhibitis aliquorum in theologia magistrorum et aliorum proborum fratrum ibidem existencium salubribus consiliis, fulciti etiam rationibus Sacre Scripture doctorumque approbatorum prout in diversis locis legerant, sicque in Domino confortati,

⁷⁰ MANDIĆ 1971, 255.

quomodo homo perfectus quilibet valet contra carnales homines atque animales, magno etiam merito procedere, quales sunt, qui sub lege sive secta Machometi vivunt. Tandem anno quo supra die XI. Novembris in festo videlicet sancti Martini circa horam tercium (!) ordinato progressu, quod diu conceperant, voluerunt adimplere; die siquidem et hora supradictis, fratres superius nominati simul incedentes, quilibetque eorum unam cartam seu rotulum unum vulgari ytalico atque arabico que inferius anotantur continentes secum portantes primitus versus templum Salomonis processerunt, sed intrare volentes prohibiti fuerunt. Interrogati autem per Sarracenos, quid quererent, responderunt: „Volumus, inquit, loqui cum Cadi, id est ipsorum episcopo secundum linguam latinam, verba multa utilia et salubria animabus vestris". Quibus responderunt sic: „Non est hic domus Cadi, sed venite nobiscum et ostendemus vobis domum Cadi". Qui ad domum ipsius perducti, mox rotulos suos produxerunt atque legerunt coram ipso, ipsos exponentes, nec non firmissime asserentes in hec verba:

„Domine Cadi et omnes vos hic presencialiter existentes, rogamus vos, quatenus verbis nostris auditum prebere et diligenter attendere curetis, quum quecumque hic dicemus: vobis proficia erit veridica et justa, omnique dolo carencia existunt, ac omnium acquiescere volentium animabus valde utilia. Que quidem verba sunt ista: Vos estis ins tatu eterne damnacionis, quia lex vestra non est lex Dei, nec a Deo, nec est bona, ymo mala, non eni mei atestatur Testamentum Novum nec Vetus. Item in lege vestra continentur mendacia et docentur impossibilia, derisoria et contradictiones, et multa alia, que non inducunt homines ad bonum nec ad virtutes, sed ad malum et vicia quam plurima, quod nequamquam reperire est in lege Mosayca, a Deo dana, nec in lege Christi, in quibus procul dubio, prout patet intuentibus, reperiuntur ea que, per oppositum legis vestre, inducunt hominem ad laudem Dei et honorem, et utilitatem proximi et dilectionem, ad finis ultimi et debiti salutarem consecutionem, id est ad faciendum ea quibus adquiritur finis debitus, id est vita eterna et fruitio Dei beatifica. Si enim lex vestra esset lex Dei, quomodo omnes prophetas latuisset? Numquam enim reperimus quod Moyses, vel aliquis prophetarum, vel ipse Christus, de ipsa fecerit mentionem. Non igitur est lex Dei, cum contineat falsitatem apertam, Deus namque est pura et summa veritas, a quo nequaquam dici potest quecumque falsitas. Item lex vestra dicit, quo din fine demones salvabuntur, idcirco eis placet. Sicut etiam quod apostoli fuerunt Sarraceni, et multa alia mendacia".

Secundo etiam dixerunt dicti fratres, quod propheta ipsorum non fuit nuncius Dei, ut ipsi affirmant et ipse in sua lege dicit, quia nullum ei miraculum atestatur; prophetis autem Dei

plurima atestata sunt miracula. Quando enim misit Deus Moysen ad pharaonem, diversa miracula ostendit. Elias etia et Elyseus ceterique prophete magna et inaudita fecerunt miracula. Christus etiam venit cum signis et prodigiis maximis. Ipse vero Machometus fuit luxuriosus, homicida, gulosis, spoliator; ponens quod ultima hominis beatitudo erit in comedendo, luxuriando, in vestibus preciosis, in ortis irriguis; concedit pluralitatem uxorum, concubinarum et ancillarum. Hoc autem fuit tota intentio sua, ut resecaret, quidquid erat arduum in credendo, quidquid erat difficile in operando, et concedit omnia, ad que mundani homines proni erant, et maxime Arabes, luxuria scilicet gula et cateris viciis. De virtutibus autem videlicet caritatem, humilitatem nullam fecit mentionem. Quapropter ipse astute videns, quo din hiis omnibus poterat eius falsitas rationabiliter deprehendi, mandavit, quod nichil eorum credentur que essent contraria sue legi, sed omnino contraria asserentes necarentur.

Quibus verbis, et a dictis fratribus cum fervore spiritus inconcusso propalatis, dictus Cadi cum suis astantibus vehementer iratus est; ipsisque verbis iamque ad extra promulgatis, illuc confluxerunt innumerabiles Sarraceni ad quem locum etiam guardianus Montis Sion cum uno socio et hospitalarius peregrinorum Jherusalem protinus sunt vocati. Tunc dictus Cadi dictos quatuor fratres allocutus est sub hiis verbis dicens: „Verba que nunc protulisti dixistis vos tanquam sapientes et bene vestri compotes, vel tanquam fatui et a ratione errantes sive amentes? Estis vos missi per vestrum Papam vel per aliquem regem christianum?.. Tunc responderunt dicti fratres cum magna maturitate et discretione et grandi zelo fidei ac ferventi affectu et desiderio salutis sue: „Non sumus missi, inquit, per aliquem hominem nisi per Deum, qui spirare nobis dignatus est vobis indicare veritatem et salutem vestram, quia Christus dicit in Evangelio: 'Qui crederit et baptisatus fuerit salvus erit, qui vero non crediderit condemnabitur'. Sicque si nono credideritis et baptizati non fueritis in profundo inferni dampnabini".

Tunc Cadi interrogavit eos dicens: „Vultis omnia ista revocare et effici Sarraceni et non moriemini, aliter enim oportet vos mori". Qui respondentes clara voce dixerunt: „Nullo modo volumus ista revocare, sed sumus parati pro ista veritate et pro fide catholica, ipsa firmiter defendendo pocius mori et omnia tormenta sustinare, quia omnia, que diximus sunt sancta, catholica atque vera".

Quod audiens ipse Cadi cum consilio sententiam mortis in ipsos promulgavit. Vix autem sententie sermone completo, insurrexerunt cum clamore valido circumstantes Sarraceni

universi dicentes: „Moriantur, moriantur!”. Et tamdiu ibidem diversis verberaverunt instrumentis, quod tamquam mortui in terra (!) ceciderunt, ita quod quilibet eos mortuos reputaret. Et hoc fuit circa horam nonam. Tra[n]sacta autem hora nona, fratres illi oculos aperire ceperunt et aliqualiter loqui, qoud videns Cadi fecit eos lignari (!) et cathernari, et in compedibus clavari. Sicque propter clamorem populi ibidem usque ad noctis medium permanserunt. Circa mediam vero noctem fecit eos nudos spoliari et ad palos fortiter lignari et tam crudeliter verberari, quod eorum corpora fuerunt totaliter scoriata, ita quod nec seipsos valuerunt sustinere. Demum misit eos in tetrostros carceres; ibique in cipis ligneis artissime (!) astringi fecit, sic ut nullam pausam aut requiem habere possent, sed continuis immanibus afligerentur tormentis. Tandem tercia die deducti ad plateam, ubi malefactores puniri solent, coram Admirato et Cadi et infinita Sarracenorum multitudine milicie cum ensibus et gladiis evaginatis et igne maximo vehementer accenso, iterum eos interrogaverunt, an illa que dixerant revocare vellent et effici Sarraceni et sic non morerentur. Quibus responderunt „Nos inquit, hoc volumus et vobis anunciamus, quod ad fidem Christi convertamini et baptizemini, sin autem tamquam filii extreme dampnationis in ignem eternum trademini eternaliter cruciandi. Vos etiam dicitis, quod efficiamini sarraceni: scitote qoud propter Christum et eiusdem fidem ignem nec mortem pertimescimus temporalem”. Sicque viri sancti deridebant eos. Quod audientes Sarracenorum populi, qui stabant, inebriati furore, universi ine os sevissime pariter irruentes, beatum enim inter eos seipsum, ut videbatur, reputabat, qui credulius ferire poterat, frustratim autem eos taliter gladiis diviserunt ut nec etiam effigies humana in iremaneret. Quo facto eos in illum ignem copiosum proiecerunt: sed tamen corpora illa sic divisa camburi non poterant. Et per totam illam diem illa multitudo ibi stetit ad spectaculum et ligna supponebant usque ad noctem, spargentes cineres et ossa abscondentes, ne videlicet ea christiani reperirent.